
1.50

0.15

3.00

0.15

5.15

9.95

A= 11,20 m²

SALA DE ESTAR

P1

P2

P2

P2

P4

P3

P4

J1

J1

J1

B1

J2

J2

A= 9,60 m²

DORMITÓRIO 1

A= 17,30 m²

VARANDA SOCIAL

2

11

1

11

1

11

A= 4,80 m²

ÁREA PARA

2

11

AJARDINAMENTO

A= 4,80 m²

BANHEIRO

1

22

A= 9,60 m²

DORMITÓRIO 2

1

11

A= 4,80 m²

ÍNTIMA 2

2

11

VARANDA

A= 4,80 m²

ÍNTIMA 1

2

11

VARANDA

A= 2,40 m²

CIRCULAÇÃO

1

11

A= 9,00 m²

ÁREA DE SERVIÇO

2

12

A= 16,00 m²

COPA - COZINHA

1

11

3,05

3,05

3,05

3,05 3,10

3,10

3,10

3,10

3,05

3,10

0
.
1

5

3
.
2
0

0
.
1
5

1
.
6

0

0
.
1
5

3
.
2

0

0
.
1
5

1
.
7
5

1
0

.
3
5

1
.
7

5

0
.
1
5

3
.
2

0

0
.
1
5

3
.
2

0

0
.
1
5

1
.
7
5

A

B

B

A

J1

J2

ACESSO 

Projeção da cobertura 

3,05

T
e

l
h
a

 
T

e
r
m

o
a

c
ú
s
t
i
c
a

1
.
0
0

1
0
.
3
5

1
2
.
3
5

1.00 4.08 5.15 1.00

11.95

1
.
0
0

i
 
=

 
1
6
%

T
e

l
h
a

 
T

e
r
m

o
a

c
ú
s
t
i
c
a

Projeção da edificação 

0.72

i
 
=

 
1

6
%

i
 
=

 
1
6

%

A

B

B

A

A= 9,60 m²

A= 17,30 m²

SALA DE ESTAR

DORMITÓRIO 1

A= 11,20 m²

VARANDA SOCIAL

ÁREA PARA

A= 4,80 m²

BANHEIRO

A= 4,80 m²

VARANDA

AJARDINAMENTO

DORMITÓRIO 2

A= 9,60 m²

A= 4,80 m²

A= 4,80 m²

ÍNTIMA 2

VARANDA ÍNTIMA 1

A= 2,40 m²

ÁREA DE SERVIÇO

COPA - COZINHA

A= 16,00 m²

CIRCULAÇÃO

A= 9,00 m²

Projeção da cobertura 

ACESSO 

4
.
3
5

0
.
1
5

1
.
0
0

3
.
2
0

3
.
0
5

3
.
2
5

1
.
6
8

3,10 

Nível da área alagável 

1,90 

Nível do solo 

0,00 

1
.
3
0

1
.
3
0

Banheiro 

Circulação 

Copa - cozinha

3,10 

3,05 

Forro em lâminas de madeira  

dimensão: 15 cm x 2 cm

Piso em tábuas de 

 madeira (Pracuúba) 

Telha termoacústica 

2
.
8
0

0
.
4
5

1
.
6
8

4
.
9
3

9
.
2
8

1
.
5
1

3
.
1
0

8
.
9
6

1
.
9
0

1
.
1
5

Fundação em estaca de  

dimensões 15 X15 cm

 madeira (Pracuúba) 

1
.
3
0

Nível do solo 

0,00 

Nível da área  alagável 

1,90 

Circulação 

3,10 

Dormitório1

3,10 

 Varanda íntima 1

3,05 

Dormitório 2

3,10 

BACHARELADO EM ARQUITETURA E URBANISMO

MODELO DE HABITAÇÃO 1

TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO
DISCIPLINA

PROJETO

DISCENTE

EDILENE LIRA DA SILVA

REFERÊNCIA

REURBANIZAÇÃO NA RESSACA DO PACOVAL

DESCRIÇÃO DO MATERIAL

P1

PEITORIL (em janelas e balancins): a 1,10 m e 1,80 m, respectivamente

SOLEIRA (em portas) - em madeira, e = 3 cm 

LOUÇAS (bacia e lavatório) padrão luxo, cor: branca, ref. DECA

1

ESCADA: em madeira, com degraus de 18 cm de,  e gurada- corpo 

BOX: em Vidro temperado, e = 10 mm, estrutura tubolar em alumínio 

     PAREDE

FORRO

PORTAS

JANELAS

BALACINS

OBSERVAÇÕES

1

2

P2

P3

P4

J1

J2

B1

em madeira com e= 10 cm

anodizado, cor: a definir

2

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

Dr. JADSON PORTO
ORIENTADOR

CO-ORIENTADOR

MATRÍCULA

201210940022 1/8

1

PISO 

2

ESCALA DATA
JANEIRO DE 2017INDICADA

ÁREA
94,4 m²

Ms. ELIZEU SANTOS

ESPECIFICAÇÕES RESUMIDAS

CONVENÇÕES DOS LOCAIS

teto
parede

J J

J

piso

GUARDA-CORPO DAS VARANDAS: em madeira temperado, e = 10 cm

DESCRIÇÃO DAS ESQUADRIAS

QUADRO COM

HABITAÇÃO 1 - PLANTA BAIXA

Escala 1/75

HABITAÇÃO 1 - LAYOUT

Escala 1/75

HABITAÇÃO 1 - PLANTA DE COBERTURA

Escala 1/75

HABITAÇÃO 1 -  CORTE AA

Escala 1/75

HABITAÇÃO 1 -  CORTE BB

Escala 1/75

HABITAÇÃO 1 - PERSPECTIVA 1 HABITAÇÃO 1 - PERSPECTIVA 2
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BACHARELADO EM ARQUITETURA E URBANISMO

MODELO DE HABITAÇÃO 2

TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO
DISCIPLINA

PROJETO

DISCENTE

EDILENE LIRA DA SILVA

REFERÊNCIA

REURBANIZAÇÃO NA RESSACA DO PACOVAL

DESCRIÇÃO DO MATERIAL

P1

PEITORIL (em janelas e balancins): a 1,10 m e 1,80 m, respectivamente

SOLEIRA (em portas) - em madeira, e = 3 cm 

LOUÇAS (bacia e lavatório) padrão luxo, cor: branca, ref. DECA

1

ESCADA: em madeira, com degraus de 18 cm de,  e gurada- corpo 

BOX: em Vidro temperado, e = 10 mm, estrutura tubolar em alumínio 

     PAREDE

FORRO

PORTAS

JANELAS

BALACINS

OBSERVAÇÕES

1

2

P2

P3

P4

J1

J2

B1

em madeira com e= 10 cm

anodizado, cor: a definir

2

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

Dr. JADSON PORTO
ORIENTADOR

CO-0RIENTADOR

MATRÍCULA

201210940022 2/8

1

PISO 

2

ESCALA DATA
JANEIRO DE 2017INDICADA

ÁREA
149,15 m²

Ms. ELIZEU SANTOS

ESPECIFICAÇÕES RESUMIDAS

CONVENÇÕES DOS LOCAIS

teto
parede

J J

J

piso

GUARDA-CORPO DAS VARANDAS: em madeira temperado, e = 10 cm

DESCRIÇÃO DAS ESQUADRIAS

QUADRO COM

HABITAÇÃO 2 - PLANTA BAIXA TÉRREO

Escala 1/75

HABITAÇÃO 2 - LAYOUT TÉRREO

Escala 1/75

HABITAÇÃO 2 - PLANTA DE COBERTURA

Escala 1/75

HABITAÇÃO 2 - PLANTA BAIXA PAV. SUPERIOR

Escala 1/75

HABITAÇÃO 2 - LAYOUT PAV. SUPERIOR

Escala 1/75
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Fundação em estaca de  

 madeira (Pracuúba) 
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BACHARELADO EM ARQUITETURA E URBANISMO

MODELO DE HABITAÇÃO 2

TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO
DISCIPLINA

PROJETO

DISCENTE

EDILENE LIRA DA SILVA

REFERÊNCIA

REURBANIZAÇÃO NA RESSACA DO PACOVAL

DESCRIÇÃO DO MATERIAL

P1

PEITORIL (em janelas e balancins): a 1,10 m e 1,80 m, respectivamente

SOLEIRA (em portas) - em madeira, e = 3 cm 

LOUÇAS (bacia e lavatório) padrão luxo, cor: branca, ref. DECA

1

ESCADA: em madeira, com degraus de 18 cm de,  e gurada- corpo 

BOX: em Vidro temperado, e = 10 mm, estrutura tubolar em alumínio 

     PAREDE

FORRO

PORTAS

JANELAS

BALACINS

OBSERVAÇÕES

1

2

P2

P3

P4

J1

J2

B1

em madeira com e= 10 cm

anodizado, cor: a definir

2

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

Dr. JADSON PORTO
ORIENTADOR

CO-0RIENTADOR

MATRÍCULA

201210940022 3/8

1

PISO 

2

ESCALA DATA
JANEIRO DE 2017INDICADA

ÁREA
149,15 m²

Ms. ELIZEU SANTOS

ESPECIFICAÇÕES RESUMIDAS

CONVENÇÕES DOS LOCAIS

teto
parede

J J

J

piso

GUARDA-CORPO DAS VARANDAS: em madeira temperado, e = 10 cm

DESCRIÇÃO DAS ESQUADRIAS

QUADRO COM

HABITAÇÃO 2 - CORTE BB

Escala 1/75

HABITAÇÃO 2 - CORTE AA

Escala 1/75

HABITAÇÃO 2 - PERSPECTIVA 1

HABITAÇÃO 2 - PERSPECTIVA 2



A= 9,60 m²

DORMITÓRIO 2

ESCADA

A= 4,80 m²

BANHEIRO 2

A= 9,60 m²

DORMITÓRIO 3

A= 4,00 m²

CIRCULAÇÃO

A= 4,80 m²

 SACADA 2 

A= 9,60 m²

DORMITÓRIO 4

A= 26,10 m²

SACADA 1

Projeção da cobertura 

A= 6,65 m²

15161718
19

9

10

11

12

13

14

2

3

4

5
6

7 8

A= 6,65 m²

ESCADA

A= 5,50 m²

ÁREA DE SERVIÇO

A= 14,40 m²

COPA - COZINHA

A= 4,80 m²

BANHEIRO 1

A= 4,00 m²

CIRCULAÇÃO

A= 4,80 m²

ÁREA PARA

AJARDINAMENTO

A= 16,50 m²

VARANDA SOCIAL

A= 9,60 m²

DORMITÓRIO 1

A= 9,60 m²

SALA DE ESTAR

A= 4,80 m²

VARANDA ÍNTIMA 

ACESSO 

Projeção da cobertura 

15161718
19

9

10

11

12

13

14

1

2

3

4

5
6

7 8

1
.
0

0
1

0
.
3

5

1
2

.
3

5

1.00 4.80 1.00 3.15

11.45

1
.
0

0

3
.
3

5

6
.
2

5

1
.
7

5
1

.
0

0

1.50

T
e

l
h

a
 
T

e
r
m

o
a

c
ú

s
t
i
c
a

i
 
=

 
1

6
%

T
e

l
h

a
 
T

e
r
m

o
a

c
ú

s
t
i
c
a

i
 
=

 
1

6
%

i
 
=

 
1

6
%

i
 
=

 
1

6
%

i = 16%

Projeção da edificação 

AA

B

B

P1

DORMITÓRIO 3

2

3

4

5
6

7 8

9

10

11

12

13

14

15161718
19

B1

J2

A= 9,60 m²

DORMITÓRIO 2

1

11

6,52

ESCADA

A= 4,80 m²

BANHEIRO 2

1

22

6,52

A= 9,60 m²

P2

1

11

6,52

P4

P4

P4

J2

J2

A= 4,00 m²

CIRCULAÇÃO

1

11

6,52

D
E

S
C

E

A= 4,80 m²

2

11

 SACADA 2 

6,47

A= 9,60 m²

DORMITÓRIO 4

1

11

6,52

P2

P2

A= 26,10 m²

SACADA 1

2

11

6,47

AA

B

B1

B1

B

0
.
1

5

3
.
2

0

0
.
1

5

1
.
6

0

0
.
1

5

3
.
2

0

0
.
1

5

1
.
7

5

1
0

.
3

5

0.15

1.35

0.15

3.00

0.15

3.00

0.15

4.80 3.15

1.50

1.50

9.45

1
.
7

5

0
.
1

5

3
.
2

0

0
.
1

5

3
.
2

0

0
.
1

5

1
.
7

5

Projeção da cobertura 

P1

SOBE

1

2

3

4

5
6

7 8

9

10

11

12

13

14

1516171819

B1

B1

B1

J2

J2

J2

P2

A= 6,65 m²

ESCADA

1

11

A= 5,50 m²

ÁREA DE SERVIÇO

2

12

3,05

A= 14,40 m²

COPA - COZINHA

1

11

3,10

A= 4,80 m²

BANHEIRO 1

1

22

3,05

A= 4,00 m²

CIRCULAÇÃO

1

11

3,10

A= 4,80 m²

ÁREA PARA

2

11

AJARDINAMENTO

3,05

A= 16,50 m²

VARANDA SOCIAL

2

11

3,05

P4

J2
P3 J1

A= 9,60 m²

DORMITÓRIO 1

1

11

3,10

A= 9,60 m²

SALA DE ESTAR

1

11

3,10

P2

A= 4,80 m²

2

11

VARANDA ÍNTIMA 

3,05

AA

B

B

1
.
7

5

1
.
7

5

0
.
1

5

3
.
2

0
3

.
2

0

0
.
1

5

1
.
7

5

0
.
1

5

3
.
2

0

0
.
1

5

1
.
6

0

0
.
1

5

3
.
2

0

0
.
1

5

1
0

.
3

5

0.15

4.50

0.15

3.15 1.50

4.80 3.15 1.50

9.45

ACESSO 

Projeção da cobertura 

0
.
1

5

BACHARELADO EM ARQUITETURA E URBANISMO

MODELO DE HABITAÇÃO 3

TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO
DISCIPLINA

PROJETO

DISCENTE

EDILENE LIRA DA SILVA

REFERÊNCIA

REURBANIZAÇÃO NA RESSACA DO PACOVAL

DESCRIÇÃO DO MATERIAL

P1

PEITORIL (em janelas e balancins): a 1,10 m e 1,80 m, respectivamente

SOLEIRA (em portas) - em madeira, e = 3 cm 

LOUÇAS (bacia e lavatório) padrão luxo, cor: branca, ref. DECA
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ESCADA: em madeira, com degraus de 18 cm de,  e gurada- corpo 

BOX: em Vidro temperado, e = 10 mm, estrutura tubolar em alumínio 
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GUARDA-CORPO DAS VARANDAS: em madeira temperado, e = 10 cm

DESCRIÇÃO DAS ESQUADRIAS

QUADRO COM

HABITAÇÃO 3 - PLANTA BAIXA TÉRREO

Escala 1/75

HABITAÇÃO 3 - LAYOUT TÉRREO

Escala 1/75

HABITAÇÃO 3 - PLANTA DE COBERTURA

Escala 1/75

HABITAÇÃO 3 - PLANTA BAIXA PAV. SUPERIOR

Escala 1/75

HABITAÇÃO 3 - LAYOUT PAV. SUPERIOR

Escala 1/75
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Piso em tábuas de 

 madeira (Pracuúba) 
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Nível do solo 

0,00 

Nível da área alagável 

1,90 

Dormitório 1

3,10 

Varanda íntima 

3,05 

Área ajardinamento

3,05 

Sala de estar

3,10 

Dormitório 2

6,52 

Dormitório 3
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Sacada 1
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Sacada 1
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Fundação em estaca de  

dimensões 15 X15 cm

 madeira (Pracuúba) 
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Nível do solo 

0,00 

Nível da área alagável 

1,90 

Sala de estar

3,10 

Circulação
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Área de serviço
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Varanda social
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Sacada 1
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Dormitório 3
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Guarda-corpo em madeira

BACHARELADO EM ARQUITETURA E URBANISMO

MODELO DE HABITAÇÃO 3
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BOX: em Vidro temperado, e = 10 mm, estrutura tubolar em alumínio 

     PAREDE

FORRO

PORTAS

JANELAS

BALACINS

OBSERVAÇÕES

1

2

P2

P3

P4

J1

J2

B1

em madeira com e= 10 cm

anodizado, cor: a definir

2

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

Dr. JADSON PORTO
ORIENTADOR

CO-0RIENTADOR

MATRÍCULA

201210940022 5/8

1

PISO 

2

ESCALA DATA
JANEIRO DE 2017INDICADA

ÁREA
149,15 m²

Ms. ELIZEU SANTOS

ESPECIFICAÇÕES RESUMIDAS

CONVENÇÕES DOS LOCAIS

teto
parede

J J

J

piso

GUARDA-CORPO DAS VARANDAS: em madeira temperado, e = 10 cm

DESCRIÇÃO DAS ESQUADRIAS

QUADRO COM

HABITAÇÃO 3 - CORTE BB
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HABITAÇÃO 3 - PERSPECTIVA 1
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Fundação em estaca de madeira (Pracuúba)  

dimensões 15 X15 cm

Espaço destinado para a passagem de tubulações

  de água, esgoto sanitário e energia elétrica 

dimensões 14 x 03 cm

Piso em tábua de madeira

Espaço destinado a 

iluminação pública

PASSARELA COLETORA - PLANTA BAIXA 

Escala 1/75

PASSARELA COLETORA - CORTE BB 

Escala 1/75

PASSARELA COLETORA - CORTE AA 

Escala 1/75

Nível da área alagável 

1,90 

Nível da área alagável 

1,90 

0,00 

Nível do solo 

Nível da passagens de tubulações

2,30 

Nível para o trânsito de pessoas

3,03 
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Nível do solo 
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Nível para o trânsito 

PASSARELA COLETORA - PLANTA  DE FUNDAÇÕES 
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PASSARELA LOCAL - PLANTA BAIXA 
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dimensões 14 x 03 cm

de madeira (Pracuúba)  

dimensões 15 X15 cm

Piso em tábua de madeira

Gurada-corpo em madeira

Nível da área alagável 

1,90 

Passarela de circulação

0,00 

Nível do solo 

Área para passagem de tubulações

Nível do piso do deck 

3,03 
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ESPAÇO DE CONVÍVIO - PLANTA BAIXA
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Habitações 1, 2  e 3 

Área alagável

Passarelas 

Vias em terra firme

Áreas ocupadas em terra firme

LEGENDA 

Espaços de convívio 

Av. Pernambuco
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A PROPOSTA

HABITAÇÕES 
As 79 edificações residenciais originais foram realocadas dentro
do perímetro do proprio recorte estabelecido. A disposição das
habitações prevê o aproveitamento da ventilação natural e a
insolação oriunda do nordeste; o emprego de afastamentos
consideráves entre as edificações tem o objetivo de propiciar
ventilação cruzada e propiciar igualmente a privacidade de cada
habitação. Foram empregadas três tipologias habitacionias na
área, uma térrea e as demais com 2 pavimentos. Os programas
das habitações buscam atender as demadas de atividades e a
demanda de quantitativo de pessoas por habitação.

ESPAÇOS DE CONVÍVIO 
Para sanar a problemática referente à falta de espaços de
convívio e interação  social, foram criados pontos de coletivos
dentro da área de ressaca. Esses locais tem o objetivo de gerar
uma maior identificação dos moradores com o lugar e trazer de
volta a relação homem e espaço público.

SANEAMENTO BÁSICO
O abatecimento nas habitações referentes à água potável e
enegia elétrica, e a coleta do esgoto sanitário será efetivado por
tubuçãoes situadas abaixo das passarelas de circulação. Essa
estratégia diminui o risco de acidentes e contaminações, além de
gerar efeitos estéticos ao local, já que não haverar tubulações e
emaranhado de fios aparentes.

ARRANJO ESPACIAL 
A área foi dividida em quadas, e as passarelas seguem a
disposiçãoes das vias em terra firme, se tornando assim uma
continuação das mesmas. As edificações foram dispostas de
modo a haver espaços abundantes entre uma edificação e outra,
no mínimo 7 metros e no máximo 15 metros. Os espaços entre
as edificações possibilita o crescimento de vegetação, aumenta
a circualção dos ventos no local, e diminui o risco de acidentes,
como o caso dos incêndios coletivos, já que essa é uma das
grandes preocupações nas áreas de ressaca,pois as edificações
são muito próximas umas das outras.
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